INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.877 – Ano IX– 10/02/2023 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

JURÍDICO

LICITAÇÃO

 PORTARIA N° 881, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

Exonera servidora pública.
O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que

lhe confere o art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das
funções de seu cargo;

Considerando a necessidade de organização do serviço público;
Resolve:

Art.1°- Exonerar a servidora pública Thays Henriques de Oliveira, do cargo de Chefe de
Seção de Folha de Apoio ao Gabinete, para o qual foi nomeada pela portaria n° 806, de 02 de
fevereiro de 2022.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos
retroagidos a partir do dia 31 de janeiro de 2023.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Igaratinga, 10 de fevereiro de 2023.

Fábio Alves Costa Fonseca
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 882, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
Nomeia Servidora Pública.

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que
lhe confere o art. 72, IX e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, e o disposto na Lei
Complementar nº 174/2022, em pleno exercício das funções de seu cargo;

Considerando a necessidade de organização do serviço público;
Resolve:

Art. 1º– Nomear a servidora Thays Henriques de Oliveira, para ocupar o cargo de Chefe
de Departamento do Serviço Integrado de Administração Tributária- SIAT, com atribuições e
remunerações constantes na Lei Complementar n° 174, de 01 de fevereiro de 2022.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos
retroagidos a partir do dia 01 de fevereiro de 2023.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Igaratinga, 10 de fevereiro de 2023.

Fábio Alves Costa Fonseca
Prefeito Municipal

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato dos contratos referente a dispensa nº
06/2023, Processo Licitatório nº 31/2023, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba
FNDE/PNAE, NO ANO DE 2023. CONTRATO Nº 26/2023, fornecedora VANESSA MARIA DOS
REIS SILVA, valor total de R$23.807,20, CONTRATO Nº 27/2023, fornecedor ALISSON LIMA
SILVA, valor total R$35.300,00, CONTRATO Nº 28/2023, fornecedor EMERSON INACIO DE

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.877 – Ano IX– 10/02/2023 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

SOUSA, valor total R$21.040,00, CONTRATO Nº 29/2023, fornecedor RENE SILVA LIMA, valor
total R$21.180,00, CONTRATO Nº 30/2023, fornecedor COOPRAFAD COOPERATIVA DOS
PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE DIVINOPOLIS – MG E REGIÃO, valor total
de R$113.285,30. Vigência dos contratos: 09/02/2023 a 31/12/2023. Dotações
orçamentárias: 04.01.12.361.0094.2.035.3.3.90.30.00.00.00.00, fichas 113 e 114, PROG.
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. Igaratinga, 10 de fevereiro de 2023. Fábio Alves Costa
Fonseca – Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA-MG, torna pública o extrato do contrato nº
31/2023, do PL nº 137/2022, concorrência nº 03/2022. Objeto: Contratação de empresa para
construção do CMEI (centro municipal de educação infantil) no município de Igaratinga-mg,
conforme planilha de quantitativos, memorial descritivos, cronograma físico financeiro e projetos
– no município de Igaratinga-mg. Obra financiada pelo BDMG, contrato nº 328.770. Empresa
vencedora: Engemille Engenharia EIRELI inscrita no CNPJ: 24.008.921/0001-69. Vigência:
10/02/2023 a 09/02/2024. Valor total: R$ 3.745.085,68 (três milhões, setecentos e quarenta e
cinco mil, oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). Dotação
orçamentaria: 04.01.12.365.1205.1.027.4.4.90.51.00.00.00.00, ficha nº 73 fonte 101, 75 fonte
1754, 812 fonte 1550. Igaratinga, 10/02/2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, torna público o resultado do processo licitatório nº
18/2023, tomada de preço nº 06/2023. Objeto: Contratação de empresa para modificação de
rede elétrica com deslocamento de transformador na avenida Antônio Pio da Fonseca-
  município de Igaratinga. Empresa ganhadora: METODO PROJETOS E CONSTRUÇÕES
ELETRICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.495.235/0001-55, que apresentou valor global de R$
97.816,42 (noventa e sete mil oitocentos e dezesseis reais e quarenta e dois
centavos). Igaratinga, 10 de fevereiro de 2023. Letícia Gomes Lara. Presidente da Comissão de
Licitação.

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG,  torna público a Ata de registro de Preço n° 04/2023 do PL n°
16/2023 e Pregão Presencial n° 05/2023. Objeto: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE
MATERIAL E EQUIPAMENTO PARA FISOTERAPIA E SEMENTE PARA AURICULOTERAPIA
PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG. A ata de Registro de Preço encontra-se no site:
www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 10/02/2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito
Municipal.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº: 137/2022
CONCORRÊNCIA Nº 03/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO CMEI (CENTRO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL) NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG, CONFORME
PLANILHA DE QUANTITATIVOS, MEMORIAL DESCRITIVOS, CRONOGRAMA FÍSICO
FINANCEIRO E PROJETOS – NO MUNICÍPIO DE IGARATINGA-MG. OBRA FINANCIADA

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.877 – Ano IX– 10/02/2023 – Pág.3

CNPJ: 18.313.825/0001-21

PELO BDMG, contrato nº 328.770. Conforme planilha de quantitativos, memorial descritivo
e cronograma físico financeiro.

Face ao constante nos Autos do Processo nº 137/2022, concorrência nº 03/2022, do tipo
menor preço global, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de acordo com a Lei nº
8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram cumpridas e obtida a melhor
proposta, sendo vencedora neste certame a empresa: ENGEMILLE ENGENHARIA EIRELI inscrita
no CNPJ: 24.008.921/0001-69, vencedora com o valor global de R$ 3.745.085,68 (três milhões,
setecentos e quarenta e cinco mil, oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos),
DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas formalidades legais.
Publique-se e registre-se.
Igaratinga (MG), 10 de fevereiro de 2023.

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 16/2023

PREGAO PRESENCIAL Nº 05/2023  E  RP N° 04/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE  MATERIAL E EQUIPAMENTO PARA
FISOTERAPIA E SEMENTE PARA AURICULOTERAPIA PARA ATENDIMENTO AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
IGARATINGA/MG.

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 16/2023, Pregão Presencial nº
05/2023, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de
acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram
cumpridas e obtidas as melhores propostas, sendo vencedoras neste certame as empresas:
BIOSANBRASIL EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, MÉDICOS E SUPRIMENTOS EIRELI,
CNPJ Nº - 23.968.555/0001-27 venceu os itens: 01, 04, 05, 09, 10, 28, 32, 33, 34, 35 e 42  no valor
estimado total de R$33.523,00 (trinta e três mil e quinhentos e vinte e três reais), ATUANTE
COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº - 03.479.428/0001-57 venceu os itens: 02, 06,18, 19, 21, 22, 23, 24,
44, 45, 46, 47, 48 e 59  no valor estimado total de R$19.033,00 (dezenove mil e trinta e três reais) e
MIDAS COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº -
09.012.033/0001-26 venceu os itens: 07, 14, 27, 38, 49, 50, 55, 65 e 67  no valor estimado total de
R$14.351,00 (quatorze mil e trezentos e cinquenta e um reais). E os itens: 03, 08, 11, 12, 13, 15,
16, 17, 20, 25, 26, 29, 30, 31, 36, 37, 39, 40, 41, 43, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 64,
66, 68, 69, 70, 71, 72 e 73 foram frustrados. DETERMINO O PROSSEGUIMENTO DO FEITO, nas
formalidades legais.
Publique-se e registre-se.
Igaratinga (MG), 10 de fevereiro de 2023.

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA
             Prefeito Municipal